,fuzil cPL/ALEMA
É FLs. N°
ç p PRoc. N°'Í` *M/ "1 _ RuBRczASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2019

PROCESSO: 3668/2018
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2019

Órgão Gerenciador: Assembleia Legislativa do Estado do MaranhãoLocal de entrega: Conforme item 6.5 do Anexo I- Termo de Referência.Prazo de entrega: A entrega será de 20 (vinte) dias a contar da data da sua assinatura da Ordem deFornecimento, conforme item 10.1 do Anexo I-Termo de Referência.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, sediada à Avenida Jerônimode Albuquerque, s/n°, Palácio Manoel Beckman, Calhau, CEP n° 65.074-220, São Luís/MA, inscrita no CadastroNacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 05.294.848/0001-94, doravantedenominada ALEMA, neste ato representada por seu Presidente, Deputado OTHELINO NETO, RG n°01413392-0 SSP/MA, CPF n° 585.7253 83-72, com a interveniência da Comissão Permanente de Licitação - CPLenquanto ÓRGÃO GERENCIADOR, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixoqualificada, doravante denominada BENEFICIÁRIA DA ATA, considerando a homologação do PregãoPresencial n° 018/2019-CPL/ALEMA, formalizado nos autos do Processo Administrativo n° 3668/2018-ALEMA,com fundamento na Lei Federal n° 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n°8.666/1993.

1. OBJETO

1.1 A presente ata tem por finalidade o Registro de Preços de material de consumo na espécie tintase materiais para pintura, visando efetuar serviços de pintura nas dependências do prédio principal daAssembleia Legislativa do Estado do Maranhão - ALEMA, conforme itens a seguir:2.1

EMPRESA BENEFICIÁRIA: SUCESSO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELICNPJ: 17.754.712/0001-07 FONE/FAX: (98) 3089-5652 / 99106-9170ENDEREÇO: Rua 9, Qd. 14 n° 21, Residencial Pinheiros III CEP.: 65.064-475. São Luis-MAREPRESENTANTE LEGAL: Sue- Ellen Mendonça Peixoto dos SantosCPF N” ° 831.183.733-34
RG N° 795247974 SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS: Banco do Brasil n° 001, AG. 3649-8 C/C 43127-3-mail:sucesso.sc@hotmai1.com

GRUPO 02 Í
PREÇO PREÇOITEM MATERIAL MARCA/REF. UND I QTD UNITÁRIO TOTAL

Tinta acrilica acetinada marca Suvinil, SUVINIL1 codigo de cor D026, com rendimento Dozó 12 und 470,00 5.640,00de 225 a 275 mg/demão/lata, em lata de

.M
to

¡Ãëë GPL/ALEMAã
FLS. N”

J ,na 41:. 1 PROC. No
~ se; ,ff

RUBRICA:ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANIjÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/201918 litros, da mesma tonalidade da que
já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
código de cor D026, com rendimento

2 de 45 a 55 mZ/demão/galão, em galão SLBgšÊHJ 20 und 114,00 2.280,00de 3,6 litros, da mesma tonalidade da "
que já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
código de cor E028, com rendimento

3 de 225 a 275 mz/demão/lata, em lata de SUVINIL 12 und 515,00 6.180,00. . E02818 litros, da mesma tonalidade da que
já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
código de cor E028, com rendimento

4 de 45 a 55 mZ/demão/galão, em galão nnšln' 20 und 125,00 2.500,00de 3,6 litros, da mesma tonalidade da
que já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marea Suvinil,
código de cor D140, com rendimento SUVINIL5 de 225 a 275 mZ/demão/lata, em lata de 20 und 500,00 10.000,00. . D14018 lItros, da mesma tonalidade da que
já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
código de cor D140, com rendimento SUVINIL6 de 45 a 55 mZ/demão/galão, em galão 13031 28 und 128,00 3.584,00de 3,6 litros, da mesma tonalidade da
que já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
toque de seda, código de cor D051,
com rendimento de 225 a 275 SUVINIL7 mZ/demão/lata, em lata de 18 litros, da D051 28 und 508,00 14224'00mesma tonalidade da que já existe na
ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
toque de seda, código de cor D051,
com rendimento de 45 a 55 SUVINIL8 mz/demâo/galâo galâø de 3,611tros, da D051 32 “nd 126,00 4032,00mesma tonalidade da que já existe na
ALEMA

VALOR TOTAL DO GRUPO 02 RS 48.440,00

GRUPO 04
ITEM MATERIAL MARCA/REF. UND QTD PREÇO PREÇOUNITÁRIO TOTALTinta acrílica acetinada marca Suvinil,

toque de seda, código de cor K154, com1 rendimento de 225 a 275 SUVINILm2/demão/lata, lata de 18 litros, da K154 20 und 490”00 9'800'00mesma tonalidade da que já existe naL ALEMA

Q»e)

.,‹ af". 4 IZÉ1 «it m»
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANIjÃO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2019

CPL/ALEMA
FLS. N°
PROCv N"
RUBRICA:

Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
toque de seda, código de cor K154, com SUVINIL

2 rendimento de 45 a 55 m2/demão/galão, 16 und 125,00 2.000,00i _ . K154galao de 3,6 litros, da mesma tonalidade
da que já existe na ALEMA
Tinta Metalatex acrílica, semi-brilho
concreto, marca Sherwin Willians, com
rendimento de 225 a 275 Sherwin

3 m2/demão/lata, em lata de 18 litros, da Willians 40 und 488”00 1952090mesma tonalidade da que já existe na
ALEMA
Tinta Metalatex acrílica, semi-brilho
concreto, marca Sherwin Willians, com Sherwin

4 rendimento de 45 a 55 m2/demão/galão, . . 60 und 115,00 6.900,00_ . Williansem galao de 3,6 litros, da mesma
tonalidade da que já existe na ALEMA
Tinta acrílica, marca Suvinil, código de
cor D164 ARCT, com rendimento SUVINIL

5 mínimo de 225 a 275 mZ/demão/lata, D164 ARCT 8 und 485,00 3.880,00em lata de 18 litros, da mesma
tonalidade da que já existe na ALEMA
Tinta acn'lica marca Suvinil, código de
cor D164 ARCT, corn rendimento SUVINIL

6 mínimo de 45 a 55 m2/demão/galão, em 8 und 104,00 832,00~ . . D164 ARCTgalao de 3,6 litros, da mesma tonalidade
da que já existe na ALEMA
Tinta acrílica acetinada marca Suvinil,
código de cor E166, com rendimento de SUVINIL7 225 a 275 m2/demão/lata, em lata de 18 12 und 517,00 6.204,00. . ., D166 ARCTlitros, da mesma tonalidade da que Ja
existe na ALEMA

VALOR TOTAL DO GRUPO 04 R$ 49.136,00

GRUPO 06
PREÇO PREÇOITEM MATERIAL MARCA/REF. UND QTD UNITÁRIO TOTAL

Tinta acrílica acetinada, Coral Decora,
código SOYR 12/406, marca Coral, com CORAL
rendimento de 225 a 275

1 m2/demão/lata, em lata de 18 litros, da DECORA 60 und 570,00 34'200'00. ., . SOYR 12/406mesma tonalidade da que Ja existe na
ALEMA
Tinta acn'lica acetinada, Coral Decora,
código SOYR 12/406, marca Coral, com CORAL2 rendimento de 45 a 55 mZ/dernão/galão, DECORA 80 und 135,00 10.800,00em galão de 3,6 litros, da mesma 50YR 12/406tonalidade da quc já existe na ALEMA

VALOR TOTAL DO GRUPO 06 RS 45.000,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO RS 142.576,0_0¡

M cPL/ALEMA
FLs. N°

ui; PRoc. N°A `- M'
- RuBRc:ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

CONHSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/2019

2. DO CADASTRO DE RESERVA
2.1. Considerando a ordenação final das Propostas de Preços, as empresas não aderiram ao cadastro de reserva.

3. DA VALIDADE DA ATA

1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços e' de 12 (doze) meses, contado da data dapublicação, excluído O dia do começo e incluido o do vencimento.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

1. A Administração, poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados nomercado Ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociaçõesjunto ao fornecedor.
3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, aAdministração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromissoassumido, sem aplicação de penalidade.
5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir ocompromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido defornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantesapresentados; e
5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registrode Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.7. O Registro do fornecedor será cancelado quando:7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, semjustificativa aceitável;
7.3. Não aceitar reduzir O seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superioràqueles praticados no mercado; Ou
7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contratoadministrativo, alcançando O órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7, será formalizado por despacho do órgãogerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ouforça maior, que prejudique O cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão deinteresse público ou a pedido do fornecedor.

s. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOSl. Poderá utilizar~se desta Ata de Registro de Preços qualquer Órgão Ou entidade da Administração Pública Ouentidades privadas que não tenham participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à CPL, c nforrneparâmetros contidos no subitem 15.10 do Edital do Pregão Presencial n° 018/2019. M/

#33* cPL/ALEMA
FLS.N”¬

zw PROC. N°
` Nf* -' s RUBRICA:ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/20196. coNDIÇÕEs GERAIS

1. As especificações técnicas constantes do Edital do Pregão Presencial n° 018/2019 e a proposta de preçosintegram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.
2. A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Assembleia Legislativado Estado do Maranhão e do Fornecedor Beneficiário.

sào Luís, n Q de agosto de 2019.

ASSEMBLEIA LEGISLA A DO ESTADO DO MARANHÃO
DEPUTADO OTHELINO NETO

SUCESSO COÉCIIÊ E SERVIÇOS EIRELI
SUE- ELLEN MENDONÇA PEIXOTO DOS SANTOS

TEsTEMUNHAS: , 4 Ai) ä mÁIQINÇIJL, .Mw Ijuí/U 'MW M: 01% äoAN ESDRE LUIS PINTO MAIA VIVIANE DAS RÁÇAS VIEGASPRESIDENTE DA CPL MEMBRO DA CPL